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KẾ HOẠCH  

Công tác phối hợp Quân dân y năm 2023 

 

           

Căn cứ Kế hoạch số 09/KH-BQDY ngày 10/01/2023 của Ban Quân dân y 

huyện Hữu Lũng về công tác kết hợp Quân dân y năm 2023,  

UBND xã Tân Thành xây dựng kế hoạch phối hợp hoạt động năm 2023, 

như sau: 

I.  MỤC TIÊU 

          1. Mục tiêu chung 

          Đảm bảo y tế thực hiện tốt nhiệm vụ chăm sóc, bảo vệ, nâng cao sức khỏe 

Nhân dân, bộ đội và đáp ứng tình huống về y tế. Tạo điều kiện cho người dân 

được tiếp cận với các dịch vụ y tế có chất lượng ngày càng cao. 

          2. Mục tiêu cụ thể 

          - Truyền thông, quán triệt chủ trương chính sách của Đảng, Luật, văn bản 

chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế và Bộ Quốc phòng đến cán bộ và người dân tại 

địa bàn. 

         - Thực hiện công tác phòng, chống các dịch bệnh truyền nhiễm; dịch bệnh 

COVID-19; thực hiện khám, chữa bệnh miễn phí ưu tiên các đối tượng chính sách, 

người nghèo. 

          - Thực hiện công tác khám sơ tuyển tuyển quân, tuyển sinh quân sự, công an.  

II. CÁC NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

           1. Tuyên truyền, quán triệt các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế và 

Bộ Quốc phòng; xây dựng các kế hoạch phối hợp hoạt động kết hợp quân dân y 

chăm sóc sức khỏe Nhân dân  

 Tổ chức quán triệt Luật và các văn bản hướng dẫn Luật Quốc phòng năm 

2018; Luật Lực lượng dự bị động viên, Luật Dân quân tự vệ (sửa đổi); tham mưu với 

UBND xã về triển khai các nội dung kết hợp phát triển kinh tế - xã hội với bảo đảm 

quốc phòng, an ninh theo Nghị định số 164/2018/NĐ-CP ngày 21/12/2018; Nghị định 

số 02/2019/NĐ-CP ngày 02/01/2019 về phòng thủ dân sự; Nghị định số 21/2018/NĐ-

CP về khu vực phòng thủ và các văn bản có liên quan. 

 2. Triển khai công tác phòng chống dịch bệnh cho nhân dân; triển khai các 

biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 và các bệnh dịch truyền nhiễm khác 
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- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tổ chức tuyên truyền, giáo dục cho 

nhân dân về bệnh dịch truyền nhễm nói chung, đặc biệt là mức độ nguy hiểm, 

đường lây, cách thức phòng, chống dịch COVID-19 gây ra, nhằm nâng cao hiệu 

quả công tác phòng, chống dịch bệnh. Tuyên truyền người dân đi tiêm phòng 

COVID-19 đầy đủ theo hướng dẫn của Bộ Y tế. 

- Kiểm soát chặt chẽ tình hình dịch, bệnh truyền nhiễm; nhất là những 

người, đi từ vùng dịch về địa phương. Phối hợp xây dựng các phương án khám 

sàng lọc, xét nghiệm, tổ chức cách ly y tế theo đúng quy định đối với các trường 

hợp nghi ngờ mắc bệnh COVID-19 gây ra.  

- Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo thường xuyên; báo cáo đột xuất khi có 

tình huống khẩn cấp về tình hình dịch bệnh. 

3. Triển khai thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh chính sách 

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức khám, chữa bệnh miễn phí cho đối tượng chính 

sách, người nghèo, kết hợp thực hiện công tác dân vận nhân dịp kỷ niệm ngày 

thương binh liệt sỹ (27/7); ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12 và các 

ngày lễ lớn của đất nước... 

         - Thực hiện khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự, tuyển sinh quân sự hàng 

năm theo Thông tư Liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 18/10/2016 của 

liên Bộ Y tế và Bộ Quốc phòng Quy định việc khám sức khỏe thực hiện nghĩa 

vụ quân sự; Thông tư số 45/2019/TT-BCA ngày 02/10/2019 của Bộ trưởng Bộ 

Công an quy định về tiêu chuẩn sức khỏe và khám sức khỏe tuyển chọn công dân 

thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân và các văn bản hướng dẫn liên 

quan. 

III. KINH PHÍ 

- Nguồn ngân sách của xã. 

- Nguồn vốn hợp phác khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Công chức văn hóa – xã hội 

- Tham mưu UBND xã triển khai thực hiện kế hoạch. 

- Tổng hợp báo cáo theo quy định. 

2. Trạm y tế xã 

- Phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch thực 

hiện Chương trình kết hợp quân dân y chăm sóc sức khỏe Nhân dân trên địa bàn. 

- Thực hiện khám sơ tuyển quân hàng năm theo Thông tư Liên tịch số 

16/2016/TTLT-BYT-BQP. 

3. Ban Chỉ huy Quân sự xã 

Xây dựng lực lượng dự bị động viên ngành y tế, lực lượng huy động ngành 

y tế và bảo đảm y tế khu vực phòng thủ. 
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4. Công tác báo cáo 

Trạm Y tế, Ban Chỉ huy Quân sự xã báo cáo 6 tháng trước ngày 08/7/2023 

và báo cáo năm trước ngày 08/12/2023 gửi về UBND xã (qua Văn hóa xã hội) để 

tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định. 

          Trên đây là kế hoạch phối hợp hoạt động kết hợp Quân dân y năm 2023 

trên địa bàn xã Tân Thành./. 

         
Nơi nhận: 
- VP HĐND, UBND huyện; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Trạm y tế xã; 

- Ban Chỉ huy QS xã;  

- Lưu: VT, VH. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

       

 

 

 

 

 

Phan Quang Vinh 
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